
建设项目基本情况

- 1 -

项目名称 濮阳仁济医院综合病房楼项目

建设单位 濮阳仁济医院

法人代表 常俊霞 联系人 苗远秀

通讯地址 濮阳县城区南环路西段路南仁济医院

联系电话 13781388534 传真 / 邮政编码 457000

建设地点 濮阳县城区南环路西段路南仁济医院西侧

立项审批部门 濮阳县发展和改革委员会 批准文号
豫濮濮阳卫生【2015】18

040

建设性质 改建 行业类别及代码 Q8411（综合医院）

占地面积

（平方米）
18305.0

绿化面积

（平方米）
/

总投资

（万元）
7000

其中：环保投资

（万元）
166

环保投资占
[...]
多功能木工刨 95~100

为降低施工期噪声对周围环境的影响，本评价建议建设单位在施工阶段做好以下噪

声防治措施：

①从声源上控制。建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械设

备为低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，

并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

②合理安排施工时间。施工单位应严格遵守《中华人民共和国环境噪声污染防治法》



建设项目工程分析

- 26 -

的规定，合理安排好施工时间，禁止在午间（12：00-14：00）、夜间（22：00-6：00）

进行产生强噪声污染的建筑施工作业。

③在工地周围，特别是居民集中地周围设立临时的声屏障装置，确保居民区声环境

质量。

④考虑周围敏感点应合理安排施工计划和进度，对周围敏感点，尽量利用节假日进

行施工，减少噪声扰民。

⑤施工场所的施工车辆出入现场时应低速、禁鸣，以降低对周围居民的干扰。

⑥建设管理部门应加强对施工工地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行自律，

文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

4.固废

4.1 生活垃圾

本工程不设施工营地，在施工期无生活垃圾产生。

4.2 建筑垃圾

拟建综合病房楼建筑面积为 31330m2，建筑垃圾量每平方米 0.03 吨，本项目建筑垃

圾量 939.9吨。建筑垃圾运至濮阳县建筑垃圾管理办公室指定地方，严禁随意倾倒。

施工方应安排专人负责生产废料的收集，废铁、废钢筋、废木碎块等应堆放在指定

的位置，严禁乱堆乱放；废料统一回收，集中处理。在建筑材料运输过程中，应采取密

闭或遮盖措施，避免砂石、土料等沿途洒落，施工单位在运输时应尽量避开敏感路段，

避开运输高峰期，并且将运输车辆密闭，以防止在运输过程中垃圾的洒落。

营运期主要污染源产排源强分析：

1.废水污染源分析

1.1用排水水量分析

项目用水主要为住院病人、医务人员，不熬制中药，不产生中药废水。预计每天接待

流动就诊人员 150人次。

①住院病人用水量

项目新增床位数为 280张，根据河南省 2009版《用水定额》（DB41/T385-2009）并

结合医院实际情况，取用水定额为 300L/(床·d)，按所有病床投入使用计，每天总用水量

为 84m3，年（365天）用水总量为 30660m3。

②医务人员用水量



建设项目工程分析

- 27 -

项目增加医务人员为 60 人，根据河南省 2009 版《用水定额》（DB41/T385-2009）

医院，医务人员，代码 851，用水定额为 60L/(人·d)，用水系数取 1.0，按全部在岗计，

每天医务人员总用水量为 3.6m3，年（365天）用水总量为 1314m3。

③流动就诊人员用水量

项目每天增加流动就诊人数为 150人，根据河南省 2009版《用水定额》（DB41/T3

85-2009）医院以及医院实际情况，用水定额为 10L/(人·d)，每天就诊人员总用水量为

1.5m3，年（365天）用水总量为 547.5m3。

④中央空调循环水补水

本项目中央空调系统运行后用水主要用于空调设备软化循环水补水。项目制取软化水

用于空调循环水补水，年用水量为 7300m3/a（按 365天计算）。中央空调工作过程中从

锅炉获取热量，经换热后，供应冷热源，不消耗水源。项目空调水循环使用过程中不外排，

排放生产废水主要是制取软化水过程中排放的污水，年排放量约 2190m3，排放污染物主

要为 SS。

特殊废水：

本项目不设传染科、不进行放射性治疗，放射科为 X片、CT片、B超等进行影像学

检查，无同位素检查，无放射性废水；X光透视结果由干式数字胶片打印机直接打印成

像，没有洗印废水及废显影液产生；项目不设口腔科，分析检查和诊断中不使用含汞试

剂；含汞检测仪器破损后用锡箔收集洒漏汞滴后按含汞危险废物处理；本项目不设病理、

细菌检查，血液检查及化验等工作中不使用含铬化学品，不产生含铬废水。

项目用水量汇总见下表。

表 20 项目用水、排量汇总表

序号 用水环节
日用水量

（m3）

年用水量

（m3）

排放系

数

日排水量

（m3）

年排水量

（m3）

1 住院病人 84 30660 0.8 67.2 24528
2 医务人员 3.6 1314 0.8 2.88 1051.2
3 门诊 1.5 547.5 0.8 1.2 438

4
中央空调循环

水补水
20 7300 - 6 2190

总计 109.1 39821.5 -- 77.28 28207.2

1.2废水水质确定

本项目新建一座地埋式污水处理措施，达到二级生化工艺要求，本项目排水量为

77.28m3/d，在本项目建成后，原有工程废水（61.928m3/d）都进入本项目新建污水处理站



建设项目工程分析

- 28 -

进行处理，则全院日均污水量为 139.208m3/a（50810.92m3/a），则设计能力为 150m3/d，

建设地点位于本项目综合病房楼北侧。

本项目污水处理站采用二级处理工艺（调节池—生物接触氧化—接触消毒）设计 COD

去除率 79%、SS 去除率 70%、氨氮去除率 85%、BOD去除率 81%，灭菌率 95%以上，

消毒效果明显。根据上述去除效率本项目废水产排浓度见表 21。

表 21 门诊综合楼项目水质情况一览表

污水种类
COD
mg/L

BOD
mg/L

SS
mg/L

氨氮

mg/L
粪大肠菌群

个/L
进水水质 300 150 120 47.76 24000
去除率 79% 81% 70% 85% 95%

出水水质 63 28.5 36 7.16 1200

本项目废水污染物产排情况见表 22。

表 22 本项目运营废水污染物产排情况

污染物

类别

COD
(mg/L)

BOD
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
粪大肠菌群数

(个/L)
产生浓度 300 150 120 47.76 24000个/L
产生量(t/a) 8.4622 4.2311 3.3849 1.3472 -
处理效率(%) 79 81 70 85 95
排放浓度 63 28.5 36 7.16 1200个/L
排放量(t/a) 1.7771 0.8039 1.0155 0.2020 -

排放标准(mg/L) 250 100 60 / 5000个/L
废水排放总量 28207.2m3/a

表 23 全院废水污染物产排情况

污染物

类别

COD
(mg/L)

BOD
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
粪大肠菌群数

(个/L)
产生浓度 300 150 120 47.76 24000个/L
产生量(t/a) 15.2433 7.6217 6.0973 2.4267 -
处理效率(%) 79 81 70 85 95
排放浓度 63 28.5 36 7.16 1200个/L
排放量(t/a) 3.2011 1.4481 1.8292 0.3638 -

排放标准(mg/L) 250 100 60 / 5000个/L
废水排放总量 50810.92m3/a

废水经院内污水处理站二级生化、消毒处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》(G

B18466-2005)中“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）——预处理

标准”后，纳入城镇污水管道，最后进入濮阳县污水处理厂统一处理。



建设项目工程分析

- 29 -

图 3 医院污水预处理及生化处理总流程（二级处理工艺）

具体流程说明：生活区污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后进入医院污水处理

站。

格栅：调节池前设置自动格栅，先用格栅井对大块悬浮物进行去除，防治水泵和管

道的堵塞，延长设备使用寿命。

调节池：由于医院废水产生量具有冲击性（根据生活而决定水量的增减），设置调

节池使后续设备过水量趋于稳定，减少水量波动而带来的处理效率降低。

水解/初沉池：水解酸化主要用于降低水中的有机物浓度，提高后续可生化性，提高

生化反应池的处理效率。初沉池用于进一步去除水中的颗粒物。

生化反应池：通过水中的活性污泥，利用活性微生物的生理过程对水中的有机物进

行氧化分解作用，达到去除水中有机物的效果。

二沉池：使经过生化反应池处理后的废水进行污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回

流活性污泥。

消毒池：本项目采用二氧化氯消毒，其消毒原理为：二氧化氯消毒作用主要是氧化

作用，二氧化氯的电子结构呈现不饱和状态，外层共有 19个电子，具有强烈的氧化作用，

主要是对富有电子（或供电子）的原子基团（如含巯基的酶和硫化物）进行攻击，强行

掠夺电子，使之失去活性和改变性质的物质，从而达到其目的。二氧化氯对细胞壁有较

强的吸附和穿透能力，放出原子氧将细胞内的含巯基的酶氧化起到杀菌消毒作用。

排入污

水管网

化验室

门诊病人

病人

食堂

分类预处理
调

节

池

污泥处理

消

毒

池

水

水

解

/

初

沉

池

池

外运处置
办公楼

ClO2消毒

干化消毒

格

栅

化粪池

二

淀

池

隔油池

生

生

化

反

应

池

池

医务人员



建设项目工程分析

- 30 -

由于本项目二氧化氯为外购，未使用二氧化氯发生器等设备，则本环评要求新建一座

5m2二氧化氯存放间。

1.4废水处理相关要求相符性分析

根据原国家环保总局《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号），医院污水处

理原则如下：

①全过程控制原则。对医院污水产生、处理、排放的全过程进行控制。

②减量化原则。严格医院内部卫生安全管理体系，在污水和污物发生源处进行严格

控制和分离，医院内生活污水与病区污水分别收集，即源头控制、清污分流。严禁将医

院的污水和污物随意弃置排入下水道。

③就地处理原则。为防止医院污水输送过程中的污染与危害，在医院必须就地处理。

④分类指导原则。根据医院性质、规模、污水排放去向和地区差异对医院污水处理

进行分类指导。

⑤达标与风险控制相结合原则。全面考虑本项目污水达标排放的基本要求，同时加

强风险控制意识，从工艺技术、工程建设和监督管理等方面提高应对突发性事件的能力。

⑥生态安全原则。有效去除污水中有毒有害物质，减少处理过程中消毒副产物产生

和控制出水中过高余氯，保护生态环境安全。

⑦医院污水的收集：根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）及《医疗

机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）对医院污水收集的要求“1.医院病区与非病

区污水应分流，严格医院内部卫生安全管理体系，严格控制和分离医院污水和污物，不

得将医院产生污物随意弃置排入污水系统。新建、改建和扩建的医院，在设计时应将可

能受传染病病原体污染的污水与其他污水分开，现有医院应尽可能将受传染病病原体污

染的污水与其他污水分别收集。不设化粪池的医院应将经过消毒的排泄物按医疗废物处

理。2.医院的各种特殊排水，如含重金属废水、含油废水、洗印废水等应单独收集，分别

采取不同的预处理措施后排入医院污水处理系统。”

对照本项目废水收集情况，医院采用雨污分流，医院污水站采用采用二级处理工艺。

各项内容可用达到《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）及《医疗机构水污染

物排放标准》（GB 18466-2005）对医院污水收集的要求，医院废水收集系统措施可行。

1.5事故情况下废水防治措施

医疗废水中含有大量的致病微生物和病毒，具有极高的传染性和致病性，因此不允许

未经过处理而直接排放。医院污水处理站在设备运行时有可能会出现污水泵故障、二氧化



建设项目工程分析

- 31 -

氯投加设施故障，医院污水要避免事故排放。

污水站水泵和二氧化氯投加设施设置一开一备，同时医院配备 24 小时值班人员，如

发现水泵、二氧化氯投加设施等设备事故时，立即启动备用设备并及时抢修，可以避免污

水直接排入下水管网。

另根据《医院污水处理工程技术规范》HJ2029—2013 中关于应急措施的相关规定

“非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%”，本项目医院为

非传染病医院设置事故池有效容积应达到 50m3，可储存全天 30%的污水量（139.208m3*

30%≈42m3），暂存事故期间产生的污水，确保医院污水不发生事故排放。环评要求在污

水处理站旁边设置事故池，事故池采用碳钢+防腐结构，并配套污水泵。

2.废气污染源分析

（1）污水处理站恶臭

项目营运期主要为污水处理站所产生的 NH3和 H2S。本项目所用污水处理设施为地

埋式一体化污水处理设施，污水处理工艺与《清丰县中医医院环境影响报告书》污水处理

工艺一致，废水水质状况基本相同，污水处理站均采用地埋式结构，采用“生物接触氧化

法+二氧化氯消毒工艺”，因此污水处理站产生的废气具有较强的可比性。

本项目类比其恶臭产生源强，确定本项目污水处理站周边 NH3和 H2S的产生量分别

为 87.6kg/a和 4.38kg/a。由于本项目采用地埋式污水处理站，位于项目综合院楼北侧，北

侧种植大量绿植，在运营期喷洒除臭剂后，对恶臭的去除率达 70%，则本项目 NH3、H2S

无组织排放量分别为 26.28kg/a、1.314kg/a。本项目对周围环境影响非常小。

（2）食堂油烟废气

根据医院统计资料，项目建成后食堂营运过程中最高负荷为 150人/d，食用油日用量

为 30g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2.38%，则年消耗食用油 1.6425t/a，食堂油

烟产生量约 39.0915kg/a，类比同规模医院食堂油烟产生浓度，其油烟产生浓度约为 3.5m

g/m3。经厨房内油烟净化器处理后（净化效率 90%），通过专用管道至病房楼屋顶排放，

年排油量为 3.91kg/a，排放浓度为 0.35mg/m3，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB

41/1604-2018）要求（小型）：最高允许排放浓度 1mg/m3、油烟去除率≥90%。

3.噪声

项目产生的噪声主要为设备噪声，包括电梯、风机等设备噪声；门诊部的人群噪声。